
Deliberazione N. 412
Assessore

Vicepresidente Bonavitacola Fulvio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      06  04

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 28/09/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Aggiornamento del Piano regionale di Tutela della Qualita' dell'Aria.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO
a. che la Direttiva 2008/50/CE, relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa ha

stabilito  obiettivi  di  qualità dell'aria,  ambiziosi  ed economicamente vantaggiosi,  per migliorare la salute
dell'uomo e la qualità dell'ambiente; 

b. che con il Decreto Legislativo n. 155 del 13.08.2010, lo Stato Italiano ha recepito la suddetta Direttiva;

c. che con DGR del 14.02.2006 n. 167 è stato adottato il “Piano regionale di risanamento e mantenimento
della qualità dell’aria”;

d. che  detto  “Piano”  è  stato  successivamente  approvato  dal  Consiglio  Regionale  della  Campania,  nella
seduta del 27.06.2007, con emendamenti e pubblicato in via definitiva sul numero speciale del BURC in
data 5.10.2007;

e. che con DGR n. 811 del 27.12.2012, sono state approvate le modifiche al Piano di Tutela della qualità
dell’aria relativamente ai valori limite delle concentrazioni di biossido di azoto;

f. che  con  successiva  DGR  n.  683  del  23.12.2014  è  stata  definita  la  zonizzazione  del  territorio  e  la
classificazione di zone ed agglomerati, in materia di qualità dell’aria;

RILEVATO:

a) che ai  sensi  dell’articolo  5  del  D.P.G.R.  n.  17  del  18 dicembre  2009,  lo  Staff  Valutazioni  ambientali
50.17.92 della DG 50.17.00, è l’Autorità competente per le VAS in sede regionale;

b) che in  base all’ordinamento amministrativo  della  Giunta  Regionale di  cui  al  Regolamento n.  12/2011,
l’Unità Operativa Dirigenziale 50.06.04: “Sviluppo Sostenibile, Acustica, Qualità dell’Aria e Radiazioni –
Criticità ambientali in rapporto alla salute umana” è l’Autorità procedente, responsabile della procedura di
adozione e approvazione del Piano;

c) che con nota n. 2019. 621854 del 16.10.2019, la DG 50.06.00 ha fatto istanza all’Autorità competente
(Staff 50.17.92), per l’attivazione della procedura di VAS (art. 13, D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.) unitamente
alla Valutazione d’Incidenza (art. 5, DPR n. 357/97 e s.m.i.), relativa all’Aggiornamento del Piano di Tutela
della Qualità dell’Aria”

d) che con nota n. 2019. 697081 del 18.11.2019, gli Uffici competenti hanno dato avvio al Procedimento di
VAS  –  CUP  n.  8586  -  Fase  di  Scoping  -  con  i  soggetti  competenti  in  materia  ambientale,  con  la
trasmissione e pubblicazione sul sito istituzionale dell’avviso di pubblicazione, del Documento di Indirizzi
preliminari e del Rapporto preliminare ambientale del Piano di Tutela della Qualità dell’Aria contenete lo
studio di Incidenza Scoping/VAS e l’elenco dei Soggetti Competenti in materia Ambientale (SCA);

e) che in data 19.12.2019 si è conclusa la fase di Scoping con il recepimento delle osservazioni pervenute;

f) che con Decreto Dirigenziale n. 512 del 18.11.2020, pubblicato sul sito web “Casa di Vetro” della Regione
Campania, è stata effettuata la presa d'atto dei documenti costituenti l’aggiornamento del Piano di Tutela
Qualità Aria e degli atti necessari per l'espletamento delle procedure di VAS;

g) che  con  successivo  Decreto  Dirigenziale  n.  532  del  24.11.2020,  è  stato  approvato  l’Avviso  relativo
all’attivazione della consultazione ai  sensi dell’art.  14 del  D.Lgs. n. 152/2006,  relativo alla proposta di
aggiornamento del Piano di cui trattasi, fissando in 60 giorni, ai sensi del comma 3 dell’art.14 del Decreto
legislativo citato, il termine per la presentazione delle osservazioni in forma scritta;

h) che sono state recepite le analisi ed i suggerimenti, inviati dai Soggetti Competenti in materia Ambientale
(SCA),  ritenuti  utili  per  risolvere  le  criticità  in  materia  di  “tutela  della  qualità  dell’aria”,  e  sono  state
riscontrate  in  modo  puntuale,  le  osservazioni  rilevate  in  fase  di  istruttoria  dall’  Autorità  Competente
Regionale (Staff 50.17.92), di cui alla nota prot. 2021. 186698 del 07.04.2021;

PRESO ATTO
a. che si è conclusa la fase di VAS con l’acquisizione del parere motivato favorevole espresso dallo Staff 92

della DG 50.17.00, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 152/06, con DD. n. 199 del 3.08.2021;



b. che si  è  conclusa la  fase di  recepimento  delle  prescrizioni  contenute  nell’ambito  del  parere  motivato
favorevole espresso dall’Ufficio VAS di cui sopra è cenno, mediante la modifica e l’integrazione degli atti
e/o delle parti oggetto di osservazione;

c. che il  Piano di tutela elaborato dalla Dg 50.06.00 contiene le misure necessarie per il  raggiungimento
pieno degli obiettivi di abbattimento delle emissioni in atmosfera incidenti sulla qualità dell’aria fino all’anno
2030, pertanto è necessario approvare gli elaborati costituenti l’aggiornamento del Piano di Tutela della
qualità dell’aria;

d. che gli  Uffici  competenti  hanno attestato che il  “Piano” di  settore è coerente con gli  altri  strumenti  di
pianificazione regionale con lo stesso interagenti; 

RAVVISATO che risulta urgente provvedere all’approvazione degli atti costituenti il Piano di Tutela della qualità
dell’aria, come modificati a valle della Valutazione ambientale strategica integrata con la Valutazione di incidenza;

VISTI 
- la Direttiva 2001/42/CE;
- la DGR del 14.02.2006 n. 167;
- la Direttiva 2008/50/CE;
- il Decreto legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm. e ii.; 
- il Decreto Legislativo n. 155 del 13.08.2010;
- la DGR n. 811 del 27.12.2012;
- la DGR n. 683 del 23.12.2014;

PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

1) di approvare, ai sensi del Decreto Legislativo n.155 del 13.08.2010, la proposta di Aggiornamento del Piano di
Tutela della qualità dell’Aria della Regione Campania, che sì compone dei seguenti elaborati:

a) Piano di Tutela della qualità dell’aria;
b) Rapporto Ambientale;
c) Sintesi non tecnica;

2) di dare atto che la documentazione, come sopra specificata, costituente Piano di Tutela della qualità dell’Aria,
in formato digitale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed è contenuta in un
1 cd in quanto, attesa la mole dei dati non può essere allegata alla procedura informatica, precisando che gli
elaborati sono disponibili per la loro consultazione da parte dei soggetti competenti e del pubblico interessato,
presso  l'UOD  50.06.04  sita  in  via  Bracco  15/A  –  Napoli  o  sul  sito  al  seguente  link:  https:
http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/aria e tra e Informazioni Ambientali del sito ufficiale della
Regione Campania;

3) di inviare la presente deliberazione alla Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema per gli
adempimenti consequenziali.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 412 del 28/09/2021 DG      06  04

O G G E T T O  :

Aggiornamento del Piano regionale di Tutela della Qualita' dell'Aria.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Vicepresidente Bonavitacola

Fulvio
 28/09/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Palmieri Michele  28/09/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 28/09/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 29/09/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


